
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

Deliberazione n. 26 della seduta del 09/02/2016.                       

Oggetto: Disposizioni in merito all’attuazione dell’art. 13 della Legge Regionale 31 dicembre 
2015, n. 35. Costituzione di un gruppo di lavoro interdipartimentale.

Presidente o Assessore/i Proponente/i:____(timbro e firma)   Prof. Roberto Musmanno 
          Asssessore 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) _____________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma)       Il Dirigente Generale 

                  Dott. Ing. Domenico Pallaria

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
Presidente 

X  

2 Antonio VISCOMI Vice Presidente X  

3 Carmela BARBALACE Componente X  

4 Roberto MUSMANNO Componente X  

5 Antonietta RIZZO Componente X  

6 Federica ROCCISANO Componente X  

7 Francesco ROSSI Componente  X 

8 Francesco RUSSO Componente  X 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 

                    Il dirigente di Settore 

Si attesta che il provvedimento non comporta oneri a 
carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione

Il Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio

                      (timbro e firma)  
             Il DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
                        (DOTT.Filippo De Cello)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA  la Legge Regionale 31 dicembre 2015 “Norme per i servizi di trasporto pubblico 
locale”. 

CONSIDERATO: 

• che l’art. 13 della L.R. n. 35/2015 prevede l’istituzione dell’ente di governo del bacino 
unico regionale, l’Autorità regionale dei Trasporti della Calabria (ART-CAL), soggetto con 
personalità giuridica di diritto pubblico; 

• che l’art. 13 della L.R. n. 35/2015 prevede altresì la costituzione, mediante  scissione  
parziale  di  Ferrovie  della  Calabria s.r.l. (a totale partecipazione regionale), dell’Agenzia 
regionale reti e mobilità s.p.a., i cui soci sono esclusivamente la Regione e l’ART-CAL;  

• che oltre al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, gli adempimenti previsti 
dall’art. 13 della L.R. n. 35/2015 riguardano anche altri Dipartimenti, tra i quali: 

− il Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Controlli, anche per quanto 
attiene il distacco del personale regionale e la gestione amministrativa degli 
organismi partecipati; 

− il Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate, anche per 
quanto riguarda le necessarie variazioni di bilancio per assicurare le spese di 
funzionamento agli istituendi organismi, nonché per le competenze sul patrimonio 
regionale e sulle società partecipate; 

RITENUTO pertanto di istituire un gruppo di lavoro interdipartimentale, con funzione 
istruttoria e di coordinamento fra i Dipartimenti interessati all’attuazione degli adempimenti 
regionali previsti dall’art 13 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 35 e con la
partecipazione di un componente del Segretariato Generale.

PRESO ATTO 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla 
scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’assessore alle infrastrutture, 
prof. Roberto Musmanno, a voti unanimi, 

DELIBERA 

1.- Di istituire un gruppo di lavoro interdipartimentale, con funzione istruttoria e di 
coordinamento fra i Dipartimenti, per l’attuazione degli adempimenti regionali previsti dall’art. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016



13 della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 35 in relazione alla costituzione dell’ente di 
governo Autorità Regionale dei Trasporti (ART-CAL) e della Agenzia Reti e Mobilità s.p.a. 

2.- Di prevedere: 

• che il gruppo di lavoro di cui al punto 1 sia presieduto dal dirigente generale del 
Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità; 

• che il sopra citato gruppo di lavoro sia composto da dirigenti o da personale di categoria
D in possesso di specifica professionalità individuati entro 5 giorni dalla notifica del 
presente provvedimento: 

− dal Segretario Generale, in misura di una unità; 

− dal dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, in 
misura di due unità;  

− dal dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Controlli, in 
misura di due unità; 

− dal dirigente generale del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società 
Partecipate, in misura di una unità. 

• che il gruppo di lavoro possa essere integrato, qualora si ritenga opportuno e anche per 
singole sedute di lavoro, su richiesta del dirigente generale del Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità: 

− da soggetti delegati dall’amministratore unico di Ferrovie della Calabria s.r.l. 

− da dipendenti designati da altri Dipartimenti regionali o dell’Avvocatura regionale. 

3.- Di prevedere altresì, per l’attuazione dei restanti adempimenti della Legge regionale 31 
dicembre 2015, n. 35, che il dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici 
e Mobilità si avvarrà comunque del personale assegnato al proprio Dipartimento, in tutti i casi 
in cui le competenze della citata legge (previste nella nuova organizzazione degli uffici della 
Giunta regionale) non dovessero trovare puntuale collocazione nella attuale struttura 
organizzativa degli uffici, ovvero nei casi in cui lo ritenga per accelerare l’attuazione dei 
relativi adempimenti. 

4.- Che le attività del gruppo di lavoro di cui ai punti precedenti saranno svolte senza alcun 
Compenso aggiuntivo e, pertanto, non sono previsti impegni di spesa a carico del bilancio 
Annuale e/o pluriennale regionale. 

5.- Di dare mandato alle competenti strutture amministrative ed al costituendo gruppo di 
lavoro affinché gli adempimenti di cui alla presente deliberazione siano espletati nei tempi 
più brevi possibili. 

6.- Di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità, al Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Controlli, e al Dipartimento 
Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate. 

7.- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 51 del  2 Maggio 2016


